



للمشاريع السياحية

شركة التجمعات للمشاريع السياحية م.ع.م.  
Al - Tajamouat for Touristic Projects, plc.

Ref : TLS /021/2018

Date: 30/04/2018

الرقم : ت ل س / ٢١ / ٢٠١٨

التاريخ : ٢٠١٨ / ٠٤ / ٣٠

To: Jordan Securities Commission  
Amman Stock Exchange

السادة هيئة الاوراق المالية  
السادة بورصة عمان

Subject: Quarterly report as of 31/3/2018

الموضوع: التقرير الربع السنوي كما في

٢٠١٨/٣/٣١

Attached the Quarterly Report of Al-Tajamouat  
For Touristic Projects Plc. as of 31/3/2018.

مرفق طيه نسخة من البيانات المالية ربع  
السنوية لشركة التجمعات للمشاريع السياحية  
م.ع.م كما هي بتاريخ ٢٠١٨/٣/٣١.

Kindly accept our high appreciation and respect

وتفضلوا بقبول فائق الاحترام...

بورصة عمان  
الدائرة الإدارية والمالية  
السيد

٢٠ نيسان ٢٠١٨

2689

31619

CEO

المدير التنفيذي

عمر سلفيتي

Omar Salfiti

نسخة : مركز ايداع الاوراق المالية

CC: Securities Depository Center  
شركة التجمعات للمشاريع السياحية م.ع.م.  
Al-Tajamouat for Touristic Projects

شركة التجمعات للمشاريع السياحية

شركة مساهمة عامة محدودة

القوائم المالية المرحلية المختصرة (غير مدققة)

٣١ آذار ٢٠١٨

**تقرير حول مراجعة القوائم المالية المرحلية المختصرة  
إلى مجلس إدارة شركة التجمعات للمشاريع السياحية المساهمة العامة المحدودة  
عمان - المملكة الأردنية الهاشمية**

لقد راجعنا القوائم المالية المرحلية المختصرة المرفقة لشركة التجمعات للمشاريع السياحية المساهمة العامة المحدودة كما في ٣١ آذار ٢٠١٨ والتي تتكون من قائمة المركز المالي المرحلية كما في ٣١ آذار ٢٠١٨ وقائمة الدخل الشامل المرحلية وقائمة التغيرات في حقوق الملكية المرحلية وقائمة التدفقات النقدية المرحلية لثلاثة أشهر المنتهية في ذلك التاريخ والإيضاحات حولها. إن مجلس الإدارة مسؤول عن اعداد وعرض هذه القوائم المالية المرحلية المختصرة وفقا لمعيار المحاسبة الدولي ٣٤ (التقارير المالية المرحلية). ان مسؤوليتنا هي التوصل الى نتيجة حول هذه القوائم المالية المرحلية المختصرة استنادا إلى مراجعتنا.

**نطاق المراجعة**

لقد جرت مراجعتنا وفقاً للمعيار الدولي المتعلق بعمليات المراجعة ٢٤١٠ "مراجعة المعلومات المالية المرحلية من قبل مدقق الحسابات المستقل للمنشأة". إن مراجعة المعلومات المالية المرحلية تتمثل في القيام باستفسارات بشكل أساسي من الأشخاص المسؤولين عن الأمور المالية والمحاسبية وتطبيق إجراءات تحليلية وإجراءات مراجعة أخرى. ان نطاق أعمال المراجعة أقل بكثير من نطاق أعمال التدقيق التي تتم وفقاً لمعايير التدقيق الدولية وبالتالي لا تمكننا أعمال المراجعة من الحصول على تأكيدات حول كافة الأمور الهامة التي من الممكن تحديدها من خلال أعمال التدقيق، وعليه فإننا لا نبدي رأي تدقيق حولها.

**النتيجة**

بناء على مراجعتنا لم تسترع انتباهنا أية أمور تجعلنا نعتقد بأن القوائم المالية المرحلية المختصرة المرفقة لم يتم اعدادها من كافة النواحي الجوهرية وفقاً لمعيار المحاسبة الدولي ٣٤.

**أمور أخرى**

تم مراجعة القوائم المالية المرحلية المختصرة للفترة المنتهية في ٣١ آذار ٢٠١٧ من قبل مدقق آخر، وقد أصدر استنتاج غير متحفظ حولها بتاريخ ٢٧ نيسان ٢٠١٧.

إرنست ويونغ الأردن  
إرنست ويونغ  
محاسبون قانونيون  
عمان - الأستاذ إبراهيم بكر  
ترخيص رقم ٥٩٢

عمان - المملكة الأردنية الهاشمية

٢٩ نيسان ٢٠١٨

شركة التجمعات للمشاريع السياحية  
شركة مساهمة عامة محدودة  
قائمة المركز المالي المرحلية  
كما في ٣١ آذار ٢٠١٨

| ٣١ كانون الأول<br>٢٠١٧ | ٣١ آذار<br>٢٠١٨      | إيضاحات |                                  |
|------------------------|----------------------|---------|----------------------------------|
| دينار<br>(منققة)       | دينار<br>(غير منققة) |         |                                  |
|                        |                      |         | الموجودات                        |
|                        |                      |         | الموجودات غير المتداولة          |
| ٣٣,٢٣٧                 | ٣٠,١١٢               | ٤       | ممتلكات ومعدات                   |
| ١٣٠,٤٣٦,٥٥١            | ١٢٩,٦١٢,٤٣٦          | ٥       | استثمارات عقارية                 |
| ٩٩,٠٠٠                 | ٩٤,٠٥٠               | ٦       | موجودات ضريبية مؤجلة             |
| ٤٨٥,٦٧٢                | ٤٠٨,٩١٢              |         | شيكات برسم التحصيل طويلة الاجل   |
| ١٣١,٠٥٤,٤٦٠            | ١٣٠,١٤٥,٥١٠          |         | مجموع الموجودات غير المتداولة    |
|                        |                      |         | الموجودات المتداولة              |
| ٥,٥١٩,٥٤٥              | ٥,٥١٩,٥٤٥            | ٧       | موجودات معدة للبيع               |
| ٢,٤٤٠,٧٥٠              | ٤,٤٨٨,٠٤٣            |         | نعم مدينة                        |
| ١,٢٧٨,٠٣٢              | ١,٧٥٥,٨٠١            |         | أرصدة مدينة أخرى                 |
| ٣,٦٧٨,٠٧٣              | ٣,٨٩٠,٥٦٦            |         | شيكات برسم التحصيل قصيرة الاجل   |
| ٦٥٢,٨٧٣                | ٥٢٢,٧٠٣              | ٩       | نقد في الصندوق ولدى البنوك       |
| ١٣,٥٦٩,٢٧٣             | ١٦,١٧٦,٦٥٨           |         | مجموع الموجودات المتداولة        |
| ١٤٤,٦٢٣,٧٣٣            | ١٤٦,٣٢٢,١٦٨          |         | مجموع الموجودات                  |
|                        |                      |         | حقوق الملكية والمطلوبات          |
|                        |                      |         | حقوق الملكية                     |
| ١٠٠,٠٠٠,٠٠٠            | ١٠٠,٠٠٠,٠٠٠          | ١       | رأس المال المدفوع                |
| (٧,٠٠٠,٠٠٠)            | (٧,٠٠٠,٠٠٠)          |         | خصم اصدار                        |
| ١,٤٥٤,٦٠٥              | ١,٤٥٤,٦٠٥            |         | الاحتياطي الإجمالي               |
| ٥,٢٧٥,٤٥٩              | ٦,٠١٨,٤٩٩            |         | الأرباح المدورة                  |
| ٩٩,٧٣٠,٠٦٤             | ١٠٠,٤٧٣,١٠٤          |         | صافي حقوق الملكية                |
|                        |                      |         | المطلوبات                        |
|                        |                      |         | المطلوبات غير المتداولة          |
| ٢٨,٧٦٣,٨٣٠             | ٢٧,٣٩٤,١٢٣           | ١٠      | قرض تجمع بنكي - طويل الاجل       |
| ٢٩٨,٩٤٠                | ٣٧,٩٨٧               |         | إيرادات غير متحققة - طويلة الاجل |
| ٨٩٧,٩٥٤                | ٨٩٣,٤٣١              |         | امانات مستردة للمستأجرين         |
| ٢٩,٩٦٠,٧٢٤             | ٢٨,٣٢٥,٥٤١           |         | مجموع المطلوبات غير المتداولة    |
|                        |                      |         | المطلوبات المتداولة              |
| ٥,٢٤٤,٢٢١              | ٥,٤٧٨,٨٢٤            | ١٠      | قرض تجمع بنكي - قصير الاجل       |
| ٧١٨,٤٠٠                | ٥٣٨,٨٠٢              |         | شيكات مؤجلة                      |
| ١,٧٤٢,٨٤٠              | ١,٨٢٥,٥٧٥            |         | نعم وأرصدة دائنة أخرى            |
| ٧,١٣٦,٥٨٩              | ٩,٥٨٩,٤٢٧            |         | إيرادات غير متحققة - قصيرة الاجل |
| ٩٠,٨٩٥                 | ٩٠,٨٩٥               | ٨       | مبالغ مستحقة لجهات ذات علاقة     |
| ١٤,٩٣٢,٩٤٥             | ١٧,٥٢٣,٥٢٣           |         | مجموع المطلوبات المتداولة        |
| ٤٤,٨٩٣,٦٦٩             | ٤٥,٨٤٩,٠٦٤           |         | مجموع المطلوبات                  |
| ١٤٤,٦٢٣,٧٣٣            | ١٤٦,٣٢٢,١٦٨          |         | مجموع حقوق الملكية والمطلوبات    |

تعتبر الإيضاحات المرفقة من رقم ١ الى رقم ١٤ جزءاً من هذه القوائم المالية المرحلية المختصرة

شركة التجمعات للمشاريع السياحية  
شركة مساهمة عامة محدودة  
قائمة الدخل الشامل المرحلية  
للتلاثة أشهر المنتهية في ٣١ آذار ٢٠١٨ (غير مدققة)

| للتلاثة أشهر المنتهية في ٣١ آذار |             | إيضاحات |                                |
|----------------------------------|-------------|---------|--------------------------------|
| ٢٠١٧                             | ٢٠١٨        |         |                                |
| دينار                            | دينار       |         |                                |
| ٣,٨٠٣,١٧١                        | ٣,٨٤٨,٧٢٠   |         | الإيرادات                      |
| (١,٠٥٦,٧٣٨)                      | (١,١٢٥,٢١٤) |         | إيرادات تأجير                  |
| (٨٢٦,٧١٢)                        | (٨٣٠,٢٥٥)   | ٥       | كلفة الإيرادات                 |
| ١,٩١٩,٧٢١                        | ١,٨٩٣,٢٥١   |         | إستهلاك إستثمارات عقارية       |
|                                  |             |         | مجمّل الربح                    |
| (٣,١٢٨)                          | (٣,١٢٥)     | ٤       | استهلاك ممتلكات ومعدات         |
| (٦٣٤,٩٠٣)                        | (٦١٨,٦٦٨)   |         | تكاليف تمويل                   |
| (٢١٧,٣٣٧)                        | (١٨٣,٠٥٩)   |         | مصاريف إدارية                  |
| (٦٥,٧٠٥)                         | (١٨٧,٥٠٠)   |         | مخصص ديون مشكوك في تحصيلها     |
| ٩٩٨,٦٤٨                          | ٩٠٠,٨٩٩     |         | ربح الفترة قبل ضريبة الدخل     |
| (٩,٣٥٦)                          | (٣٧,٨٥٩)    | ٦       | مصروف ضريبة الدخل للفترة       |
| ٩٨٩,٢٩٢                          | ٨٦٣,٠٤٠     |         | ربح الفترة                     |
| -                                | -           |         | يضاف: بنود الدخل الشامل الأخرى |
| ٩٨٩,٢٩٢                          | ٨٦٣,٠٤٠     |         | إجمالي الدخل الشامل للفترة     |
| فلس/دينار                        | فلس/دينار   |         |                                |
| ٠.٠١٠                            | ٠.٠٠٩       | ١١      | حصة السهم من ربح الفترة        |

تعتبر الإيضاحات المرفقة من رقم ١ الى رقم ١٤ جزءاً من هذه القوائم المالية المرحلية المختصرة

شركة المجمعات للمشاريع السياحية  
شركة مساهمة عامة محدودة  
قائمة التغيرات في حقوق الملكية المرحلية  
للاثلاثة أشهر المنتهية في ٣١ آذار ٢٠١٨ (غير مدققة)

| المجموع     | الإرباح المدورة | احتياطي ايجاري | خصم اصدار   | رأس المال   |         |
|-------------|-----------------|----------------|-------------|-------------|---------|
|             |                 |                |             | دينار       | المدفوع |
| دينار       | دينار           | دينار          | دينار       | دينار       | دينار   |
| ٩٩,٧٣٠,٠٦٤  | ٥,٢٧٥,٤٥٩       | ١,٤٥٤,٦٠٥      | (٧,٠٠٠,٠٠٠) | ١٠٠,٠٠٠,٠٠٠ | -       |
| (١٢٠,٠٠٠)   | (١٢٠,٠٠٠)       | -              | -           | -           | -       |
| ٩٩,٦١٠,٠٦٤  | ٥,١٥٥,٤٥٩       | ١,٤٥٤,٦٠٥      | (٧,٠٠٠,٠٠٠) | ١٠٠,٠٠٠,٠٠٠ | -       |
| ٨٦٣,٠٤٠     | ٨٦٣,٠٤٠         | -              | -           | -           | -       |
| ١٠٠,٤٧٣,١٠٤ | ٦,٠١٨,٤٩٩       | ١,٤٥٤,٦٠٥      | (٧,٠٠٠,٠٠٠) | ١٠٠,٠٠٠,٠٠٠ | -       |
| ٩٦,١٣٤,٩٠٦  | ٢,٤٢,١١٧        | ١,٠٩٢,٧٨٩      | (٧,٠٠٠,٠٠٠) | ١٠٠,٠٠٠,٠٠٠ | -       |
| ٩٨٩,٣٩٢     | ٩٨٩,٣٩٢         | -              | -           | -           | -       |
| ٩٧,١٢٤,١٩٨  | ٣,٠٣١,٤٠٩       | ١,٠٩٢,٧٨٩      | (٧,٠٠٠,٠٠٠) | ١٠٠,٠٠٠,٠٠٠ | -       |

للاثلاثة أشهر المنتهية في ٣١ آذار ٢٠١٨  
الرصيد كما في أول كانون الثاني ٢٠١٨  
أثر تطبيق معيار التقارير المالية الدولي رقم ٩ (إيضاح ٣)  
الرصيد كما في أول كانون الثاني ٢٠١٨ (معدل)  
اجمالي الدخل الشامل للفترة  
الرصيد كما في ٣١ آذار ٢٠١٨

للاثلاثة أشهر المنتهية في ٣١ آذار ٢٠١٧  
الرصيد كما في أول كانون الثاني ٢٠١٧  
اجمالي الدخل الشامل للفترة  
الرصيد كما في ٣١ آذار ٢٠١٧

تعتبر الإيضاحات المرفقة من رقم ١ الى رقم ١٤ جزءا من هذه القوائم المالية المرحلية المختصرة

شركة التجمعات للمشاريع السياحية  
شركة مساهمة عامة محدودة  
قائمة التدفقات النقدية المرحلية  
لثلاثة أشهر المنتهية في ٣١ آذار ٢٠١٨ (غير مدققة)

| لثلاثة أشهر المنتهية في ٣١ آذار              |             | إيضاحات |                                            |
|----------------------------------------------|-------------|---------|--------------------------------------------|
| ٢٠١٧                                         | ٢٠١٨        |         |                                            |
| دينار                                        | دينار       |         |                                            |
| <b>الأنشطة التشغيلية</b>                     |             |         |                                            |
| ٩٩٨,٦٤٨                                      | ٩٠٠,٨٩٩     |         | الربح للفترة قبل ضريبة الدخل               |
| <b>التعديلات</b>                             |             |         |                                            |
| ٣,١٢٨                                        | ٣,١٢٥       | ٤       | استهلاكات ممتلكات ومعدات                   |
| ٨٢٦,٧١٢                                      | ٨٣٠,٢٥٥     | ٥       | استهلاكات استثمارات عقارية                 |
| ٦٣٤,٩٠٣                                      | ٦١٨,٦٦٨     |         | تكاليف تمويل                               |
| ٦٥,٧٠٥                                       | ١٨٧,٥٠٠     |         | مخصص ديون مشكوك في تحصيلها                 |
| <b>تغيرات رأس المال العامل:</b>              |             |         |                                            |
| (٣,٧٤٧,٦٢٧)                                  | (١٣٥,٧٣٣)   |         | شيكات برسم التحصيل                         |
| (١٩٤,٧٧٣)                                    | (١٩٣,٥٣١)   |         | نقد مقيد التصرف به                         |
| ٢٣٦,٤١٣                                      | (٢,٣٥٤,٧٩١) |         | نم مدينة                                   |
| ٣٢٧,٧٧٣                                      | (٤٧٧,٧٦٩)   |         | أرصدة مدينة أخرى                           |
| ٨٧١,٠٧٥                                      | (١٧٩,٥٩٨)   |         | شيكات مؤجلة                                |
| ٣,٥٣٢,٣٣٥                                    | ٢,١٩١,٨٨٥   |         | إيرادات غير متحققة                         |
| (١,٢٣٩,١٢٨)                                  | ٤١,٦٠٠      |         | نم وأرصدة دائنة أخرى                       |
| ٣٣,٤٨٩                                       | (٤,٥٢٣)     |         | إمانات مستردة للمستأجرين                   |
| ٢,٣٤٨,٦٥٣                                    | ١,٤٢٧,٩٨٧   |         | صافي التدفقات النقدية من الأنشطة التشغيلية |
| <b>الأنشطة الاستثمارية</b>                   |             |         |                                            |
| -                                            | (٦,١٤٠)     | ٥       | شراء استثمارات عقارية                      |
| -                                            | (٦,١٤٠)     |         | صافي النقد المستخدم في الأنشطة الاستثمارية |
| <b>التدفقات النقدية من الأنشطة التمويلية</b> |             |         |                                            |
| (١,٣٦٩,٧٠٦)                                  | (١,١٣٥,١٠٤) |         | تسديدات قروض بنكية                         |
| (٧٢٠,٥٣١)                                    | (٦١٠,٤٤٤)   |         | فوائد مدفوعة                               |
| (٢,٠٩٠,٢٣٧)                                  | (١,٧٤٥,٥٤٨) |         | صافي النقد المستخدم في الأنشطة التمويلية   |
| ٢٥٨,٤١٦                                      | (٣٢٣,٧٠١)   |         | صافي الزيادة في النقد وما في حكمه          |
| ١٧٨,٩٠٦                                      | ٦٢٣,١٦٢     |         | النقد وما في حكمه كما في أول الفترة        |
| ٤٣٧,٣٢٢                                      | ٢٩٩,٤٦١     | ٩       | النقد وما في حكمه كما في نهاية الفترة      |

تعتبر الإيضاحات المرفقة من رقم ١ إلى رقم ١٤ جزءاً من هذه القوائم المالية المرحلية المختصرة

شركة التجمعات للمشاريع السياحية  
شركة مساهمة عامة محدودة  
إيضاحات حول القوائم المالية المرحلية المختصرة  
كما في ٣١ آذار ٢٠١٨ (غير مدققة)

(١) عام

تأسست شركة التجمعات للمشاريع السياحية كشركة مساهمة عامة خلال عام ١٩٨٣، برأسمال قدره ١٠٠,٠٠٠,٠٠٠ دينار مقسم الى ١٠٠,٠٠٠,٠٠٠ سهم بقيمة اسمية دينار واحد للحصة.

من أهم نشاطات الشركة تملك وتشغيل تاج لايف ستايل سنتر في منطقة عبدون، عمان - الأردن.

تم إقرار القوائم المالية من قبل مجلس الإدارة في جلسته المنعقدة بتاريخ ٢٩ نيسان ٢٠١٨.

(٢) أسس إعداد القوائم المالية

تم إعداد القوائم المالية المرحلية المختصرة المرفقة للثلاثة أشهر المنتهية في ٣١ آذار ٢٠١٨ وفقاً لمعيار المحاسبة الدولي رقم (٣٤) (التقارير المالية المرحلية).

إن الدينار الأردني هو عملة إظهار القوائم المالية المرحلية المختصرة والذي يمثل العملة الرئيسية للشركة.

تم إعداد القوائم المالية المرحلية المختصرة وفقاً لمبدأ التكلفة التاريخية.

إن القوائم المالية المرحلية المختصرة لا تتضمن كافة المعلومات والإيضاحات المطلوبة في القوائم المالية السنوية والمعدة وفقاً لمعايير التقارير المالية الدولية ويجب أن تقرأ مع التقرير السنوي للشركة كما في ٣١ كانون الأول ٢٠١٧. كما أن نتائج الأعمال للثلاثة أشهر المنتهية في ٣١ آذار ٢٠١٨ لا تمثل بالضرورة مؤشراً على النتائج المتوقعة للسنة المالية التي ستنتهي في ٣١ كانون الأول ٢٠١٨.

(٣) التغيير في السياسات المحاسبية

إن السياسات المحاسبية المتبعة في إعداد القوائم المالية المرحلية المختصرة متفقة مع تلك التي اتبعت في إعداد القوائم المالية للسنة المنتهية في ٣١ كانون الأول ٢٠١٧، باستثناء أن الشركة قام بتطبيق التعديلات التالية اعتباراً من ١ كانون الثاني ٢٠١٨:

معيار التقارير المالية الدولي رقم (٩) الأدوات المالية

يحل معيار التقارير المالية الدولي رقم ٩ بدلاً من معيار المحاسبة الدولي رقم ٣٩ (الأدوات المالية: الاعتراف والقياس) اعتباراً من ١ كانون الثاني ٢٠١٨ لجميع الجوانب المحاسبية الثلاثة المتعلقة بالأدوات المالية: التصنيف والقياس والتعدي في القيمة ومحاسبة التحوط.

قامت الشركة بتطبيق المرحلة الأولى من معيار التقارير المالية الدولي رقم ٩ الصادر عام ٢٠٠٩. وكان التطبيق المبني للمرحلة الأولى من المعيار في ١ كانون الثاني ٢٠١١. قامت الشركة بتطبيق المعيار بأثر رجعي وبما يتماشى مع معيار التقارير المالية الدولي رقم ٩ الأدوات المالية، ولم تقم الشركة بتعديل أرقام المقارنة.

معيار التقارير المالية الدولي رقم ٩ يتطلب من الشركة تسجيل مخصص خسائر ائتمانية متوقعة على جميع أدوات الدين بالكلفة المطفأة.

استبدل معيار التقارير المالية الدولي رقم ٩ (الأدوات المالية) نموذج الخسارة الائتمانية المتكبد وفقاً لمعيار المحاسبة الدولي رقم ٣٩ (الأدوات المالية: الاعتراف والقياس). وتضمن نموذجاً شاملاً لألية الاعتراف وتسجيل الخسائر الائتمانية المتوقعة وأطار محاسبة التحوط، ومتطلبات التصنيف والقياس.

(٣) التغيير في السياسات المحاسبية (تتمة)

التدني في القيمة

نتج عن تطبيق معيار التقارير المالية الدولي رقم (٩) (الأدوات المالية) تغيير المعالجة المحاسبية لتدني قيمة الموجودات المالية للشركة من خلال استبدال المعالجة المحاسبية بنموذج الخسائر الائتمانية المتكبد بنموذج الخسائر الائتمانية المتوقعة. قامت الشركة بتطبيق الطريقة المبسطة من المعيار لتسجيل الخسائر الائتمانية المتوقعة على جميع أدوات الدين، وحساب الخسائر الائتمانية المتوقعة على كامل عمر أدوات الدين. قامت الشركة بأعداد دراسة تستند إلى الخبرة التاريخية للخسارة الائتمانية مع الأخذ بعين الاعتبار العوامل المستقبلية الخاصة بالمدينين والبيئة الاقتصادية.

أدى تطبيق نموذج الخسائر الائتمانية المتوقعة إلى زيادة في مخصص الديون المشكوك في تحصيلها للشركة وقد تم تعديل الرصيد الافتتاحي للأرباح المدورة نتيجة الزيادة في مخصص الديون المشكوك في تحصيلها.

ان تأثير تطبيق المعيار الدولي رقم (٩) هو كما يلي :

التأثير (بالزيادة / النقص) على قائمة المركز المالي كما في ١ كانون الثاني ٢٠١٨:

| الموجودات          | معيار المحاسبة<br>الدولي رقم ٣٩<br>دينار | معيار التقارير<br>المالية الدولي<br>رقم ٩<br>دينار | التغيير<br>دينار |
|--------------------|------------------------------------------|----------------------------------------------------|------------------|
| نعم مدينة          | ٢,٤٤٠,٧٥٠                                | ٢,٣٢٠,٧٥٠                                          | (١٢٠,٠٠٠)        |
| مجموع الموجودات    | ٢,٤٤٠,٧٥٠                                | ٢,٣٢٠,٧٥٠                                          | (١٢٠,٠٠٠)        |
| حقوق الملكية       |                                          |                                                    |                  |
| أرباح مدورة        | ٥,٢٧٥,٤٥٩                                | ٥,١٥٥,٤٥٩                                          | (١٢٠,٠٠٠)        |
| مجموع حقوق الملكية | ٥,٢٧٥,٤٥٩                                | ٥,١٥٥,٤٥٩                                          | (١٢٠,٠٠٠)        |

معيار التقارير المالية الدولي رقم (١٥) الإيرادات من العقود مع العملاء

يحل معيار التقارير المالية الدولي رقم (١٥) بدلاً من المعيار المحاسبي الدولي رقم (١١) عقود الإنشاءات ومعيار المحاسبة الدولي (١٨) الإيرادات والتفسيرات ذات الصلة وينطبق على جميع إيرادات عقود العملاء، ما لم تكن هذه العقود في نطاق المعايير الأخرى. يحدد المعيار الجديد نموذجاً من خمس خطوات للاعتراف بالإيرادات الناتجة عن العقود مع العملاء. بموجب معيار التقارير المالية الدولي رقم (١٥) يتم الاعتراف بالإيرادات بقيمة تمثل المبلغ الذي تتوقع المنشأة أن تحققه مقابل نقل البضاعة أو تقديم الخدمات إلى العميل.

يتطلب المعيار من الشركات استخدام التقديرات، مع الأخذ بعين الاعتبار جميع الحقائق والظروف ذات الصلة عند تطبيق خطوات الاعتراف بالإيراد. كما يحدد المعيار المعالجة المحاسبية المتعلقة بالتكاليف الإضافية للحصول على العقد والتكاليف المباشرة المرتبطة بتنفيذ العقد.

(أ) تقديم الخدمات:

بموجب معيار التقارير المالية الدولي رقم (١٥)، ستستمر الشركة بالاعتراف بالإيرادات من الخدمات مع مرور الوقت وحسب الانجاز بطريقة مشابهة للسياسة المحاسبية السابقة، حيث أن العميل يقوم باستلام الميزات والخدمات المقدمة من قبل الشركة في نفس الوقت. سيستمر الاعتراف بالإيرادات الخدمات عند نقطة معينة من الزمن عند تقديم الخدمة.

(٣) التغيير في السياسات المحاسبية (تتمة)

(ب) دفعات مقدمة من العملاء:

بشكل عام، تقوم الشركة بتحصيل دفعات قصيرة الأجل مقدمة من عملائها. إلا أنه وفي بعض الأحيان، تقوم الشركة بتحصيل دفعات طويلة الأجل مقدمة من عملائها. قامت الشركة بإظهار هذه الدفعات كإيرادات مؤجلة في قائمة المركز المالي قبل تطبيق معيار التقارير المالية الدولي رقم (١٥).

عند تطبيق معيار التقارير المالية الدولي رقم (١٥) بما يتعلق بالدفعات المقدمة قصيرة الأجل، لن تقوم الشركة بتعديل سعر البيع المتفق عليه نتيجة تمويل أي جزء من العقد إذا كان باعتقاد الشركة أن الفترة ما بين دفع العميل للمبالغ المستحقة وتسليم البضائع أو الخدمات المتفق عليها للعميل لا تتجاوز السنة من تاريخ العقد. أما إذا كانت الفترة ما بين دفع العميل للمبالغ المستحقة وتسليم البضائع أو الخدمات المتفق عليها أكثر من سنة، تقوم الشركة بتعديل الفروقات الزمنية للقيمة العادلة بسعر البيع المتفق عليه.

لا يوجد تأثير جوهري على المركز المالي أو حقوق الملكية ناتج عن تطبيق متطلبات معيار التقارير المالية الدولي رقم ١٥ وذلك لأن معظم إيرادات الشركة ناتجة عن إيرادات التأجير وهي خاضعة للمعيار الدولي رقم (١٧) الإيجارات.

تفسير رقم (٢٢) - لجنة تفسيرات معايير التقارير المالية الدولية - المعاملات بالعملة الأجنبية والدفعات المقدمة يوضح هذا التفسير أنه عند تحديد سعر الصرف السائد الذي سيستخدم عند الاعتراف الأولي المتعلق بأصل أو مصروف أو دخل (أو جزء منه) أو عند إلغاء الاعتراف بأصل أو التزام غير نقدي متعلق بدفعات مقدمة، فإن تاريخ المعاملة هو التاريخ الذي تقوم فيه المنشأة بالاعتراف الأولي بالأصل أو الالتزام غير النقدي الذي نشأت عنه تلك الدفعات المقدمة. في حالة وجود عدة دفعات مقدمة، الشركة تحدد تاريخ لكل معاملة دفعات مقدمة.

لم ينتج أي أثر عن تطبيق هذه التعديلات على القوائم المالية للشركة.

تعديلات على معيار المحاسبة الدولي رقم (٤٠) - تحويلات الاستثمارات العقارية توضح هذه التعديلات متى يجب على الشركة تحويل (إعادة تصنيف) العقارات بما فيها العقارات تحت التنفيذ أو التطوير إلى أو من بند الاستثمارات العقارية. تنص التعديلات أن التغيير في استخدام العقار يحدث عند توفر متطلبات تعريف الاستثمارات العقارية (أو في حال لم تعد متطلبات التعريف متوفرة) ويكون هناك دليل على التغيير في الاستخدام. إن مجرد التغيير في نية الإدارة لاستخدام العقار لا يمثل دليل على التغيير في الاستخدام.

لم ينتج أي أثر عن تطبيق هذه التعديلات على القوائم المالية للشركة.

تعديلات على معيار التقارير المالية رقم (٢) - تصنيف وقياس معاملات الدفع على أساس الأسهم قام مجلس معايير المحاسبة الدولية بإصدار تعديلات على معيار التقارير المالية رقم (٢) - الدفع على أساس الأسهم - بحيث تشمل هذه التعديلات ثلاثة أمور رئيسية: تأثير شروط الاستحقاق على قياس المعاملة الدفع على أساس الأسهم مقابل النقد، وتصنيف معاملة الدفع على أساس الأسهم مع خيار التسوية مقابل التزامات الضريبة ومحاسبة التعديلات على أحكام وشروط معاملة الدفع على أساس الأسهم التي تغير تصنيفها من معاملة دفع على أساس الأسهم مقابل النقد إلى معاملة دفع على أساس الأسهم مقابل أدوات حقوق الملكية. عند تطبيق التعديلات لا يجب على الشركة تعديل الفترات السابقة، ولكن يسمح بتطبيقها بأثر رجعي إذا تم تطبيق جميع التعديلات الثلاثة والأمور الأخرى.

لم ينتج أي أثر عن تطبيق هذه التعديلات على القوائم المالية للشركة.

(٣) التغيير في السياسات المحاسبية (تتمة)

تعديلات على معيار المحاسبة الدولي رقم (٢٨) الاستثمار في شركات الحليفة و مشاريع مشتركة - قياس الاستثمارات بالقيمة العادلة من خلال الأرباح والخسائر

توضح هذه التعديلات انه اذا كانت المنشأة مشروع او شركة يمكن لها عند الاعتراف المبني بالاستثمار قياس الاستثمار في شركة حليفة او مشروع مشترك بالقيمة العادلة من خلال الأرباح والخسائر. اذا كانت المنشأة ليست منشأة استثمارية ولها حصة في شركة حليفة او مشروع مشترك والتي بدورها هي منشأة استثمارية يمكن للمنشأة عند تطبيق طريقة حقوق الملكية إبقاء القيمة العادلة المطبقة من قبل الشركة الحليفة او المشروع المشترك (التي بدورها هي منشأة استثمارية) على الحصة في الاستثمار في الشركة الحليفة او المشروع المشترك للشركة التابعة. يتم الاختيار لكل استثمار في شركة حليفة او مشروع مشترك كل على حدى في اخر تاريخ عند :  
أ. الاعتراف المبني بالاستثمار في شركة حليفة او مشروع مشترك ب. الشركة الحليفة او المشروع المشترك يصبح منشأة استثمارية . ج. الشركة الحليفة او المشروع المشترك للمنشأة الاستثمارية يصبح الشركة الأم.

لم ينتج أي اثر عن تطبيق هذه التعديلات على القوائم المالية للشركة.

(٤) ممتلكات ومعدات

لم يكن هناك أية إضافات على الممتلكات والمعدات خلال الثلاثة أشهر المنتهية في ٣١ آذار ٢٠١٨ (٣١ آذار ٢٠١٧: صفر دينار) كما بلغ مصروف الاستهلاك للثلاثة أشهر المنتهية في ٣١ آذار ٢٠١٨ ما قيمته ٣,١٢٥ دينار (٣١ آذار ٢٠١٧: ٣,١٢٨ دينار).

(٥) استثمارات عقارية

يمثل هذا البند العقارات المملوكة من قبل شركة التجمعات للمشاريع السياحية والتي تتضمن أرض الموقع المقام عليها المجمع التجاري (تاج لايف ستايل) بالإضافة الى مبنى المجمع التجاري.

بلغت الاضافات على الاستثمارات العقارية خلال الثلاثة أشهر المنتهية في ٣١ آذار ٢٠١٨ ما قيمته ٦,١٤٠ دينار (٣١ آذار ٢٠١٧: صفر). بلغ مصروف الاستهلاك للثلاثة أشهر المنتهية في ٣١ آذار ٢٠١٨ ما قيمته ٨٣٠,٢٥٥ دينار (٣١ آذار ٢٠١٧: ٨٢٦,٧١٢ دينار).

بلغت القيمة العادلة للاستثمارات العقارية حوالي ١٣٠ مليون دينار كما في ٣١ كانون الأول ٢٠١٧، ان القيمة الدفترية لهذه الاستثمارات مساوية تقريبا لقيمتها العادلة. قامت الشركة بتقدير القيمة العادلة للاستثمارات العقارية من قبل مخمن مستقل مستخدماً طريقة العائد على الاستثمار وذلك بتاريخ ٣١ كانون الأول ٢٠١٧.

ان الاستثمارات العقارية متمثلة في المجمع التجاري (تاج لايف ستايل) مرهونة مقابل قرض التجمع البنكي (إيضاح ١٠).

(٦) ضريبة الدخل

إن العناصر الأساسية لمصروف ضريبة الدخل المتضمن بقائمة الدخل الشامل المرحلية المختصرة للفترة المنتهية في ٣١ آذار ٢٠١٨ و ٢٠١٧ هي كما يلي:

| للتلاثة أشهر المنتهية في ٣١ آذار |             |
|----------------------------------|-------------|
| ٢٠١٧                             | ٢٠١٨        |
| دينار                            | دينار       |
| (غير مدققة)                      | (غير مدققة) |
| ٣,٦٠٦                            | ٣٢,٩٠٩      |
| ٥,٧٥٠                            | ٤,٩٥٠       |
| ٩,٣٥٦                            | ٣٧,٨٥٩      |

ضريبة الدخل عن الفترة الحالية  
إطفاء موجودات ضريبية مؤجلة

شركة التجمعات للمشاريع السياحية  
شركة مساهمة عامة محدودة  
إيضاحات حول القوائم المالية المرحلية المختصرة  
كما في ٣١ آذار ٢٠١٨ (غير مدققة)

(٦) ضريبة الدخل (تتمة)

تم احتساب مخصص ضريبة الدخل للثلاثة اشهر المنتهية في ٣١ آذار ٢٠١٨ و ٢٠١٧ وفقاً لقانون ضريبة الدخل رقم (٣٤) لسنة ٢٠١٤.

إن الحركة على حساب الموجودات الضريبية المؤجلة خلال الفترة كما يلي:

| ٣١ كانون الاول<br>٢٠١٧ | ٣١ آذار<br>٢٠١٨      |                                                |
|------------------------|----------------------|------------------------------------------------|
| دينار<br>(مدققة)       | دينار<br>(غير مدققة) |                                                |
| ١٢٢,٠٠٠                | ٩٩,٠٠٠               | الرصيد في بداية الفترة / السنة                 |
| (٢٣,٠٠٠)               | (٤,٩٥٠)              | الموجودات الضريبية المطفأة خلال الفترة / السنة |
| ٩٩,٠٠٠                 | ٩٤,٠٥٠               | الموجودات الضريبية المؤجلة                     |

تم احتساب الموجودات الضريبية المؤجلة للفترة المنتهية في ٣١ آذار ٢٠١٨ على الخسائر المتراكمة الموافق عليها من قبل دائرة ضريبة الدخل والمبيعات باستخدام نسبة الضريبة السارية والبالغة ٢٠٪ وفقاً لقانون ضريبة الدخل رقم (٣٤) لسنة ٢٠١٤.

توصلت الشركة إلى مخالصة نهائية مع دائرة ضريبة الدخل والمبيعات حتى نهاية العام ٢٠١٤، كما قامت بتقديم كشوفات التقدير الذاتي لدائرة الضريبة الدخل للأعوام ٢٠١٥ و ٢٠١٦ و ٢٠١٧ في حين لم يتم تدقيقها من قبل دائرة ضريبة الدخل والمبيعات حتى تاريخ القوائم المالية المرفقة.

قامت دائرة ضريبة الدخل والمبيعات بمراجعة اقرارت ضريبة المبيعات حتى أيلول ٢٠١٣. لم يتم التوصل الى مخالصة نهائية لهذه الفترة حيث ان الشركة اعترضت على بعض المبالغ ويرأي إدارة الشركة ومستشارها الضريبي انه لن يترتب على الشركة أي التزامات بهذا الخصوص وإن المخصصات الموجودة كافية لمواجهة الإلتزامات الضريبية.

(٧) موجودات معدة للبيع

قامت الشركة بإعادة تصنيف قطع الأراضي ذات الأرقام ٨١٧ حوض ٢٩ ورقم ٤٨٨ حوض ٢٨ ورقم ١٦١ حوض ٢٧ الواقعة مقابل مبنى تاج لايف ستايل والمصنفة سابقاً كإستثمارات عقارية الى موجودات معدة للبيع بقيمتها الدفترية البالغة ٥,٥١٩,٥٤٥ دينار وذلك تماشياً مع خطة الشركة في بيع هذه الأراضي. ان القيمة الدفترية لهذه الاستثمارات مساوية تقريباً لقيمتها العادلة.

(٨) معاملات مع أطراف ذات علاقة

تمثل المعاملات مع جهات ذات علاقة المعاملات التي تمت مع المساهمين الرئيسيين والإدارة التنفيذية العليا للشركة والشركات التي هم فيها مساهمين رئيسيين. هذا ويتم اعتماد الاسعار والشروط المتعلقة بهذه المعاملات من قبل ادارة الشركة.

فيما يلي ملخص الأرصدة مع جهات ذات علاقة التي تظهر في قائمة المركز المالي:

مبالغ مستحقة لجهات ذات علاقة

| ٣١ كانون الاول<br>٢٠١٧ | ٣١ آذار<br>٢٠١٨      | طبيعة العلاقة |
|------------------------|----------------------|---------------|
| دينار<br>(مدققة)       | دينار<br>(غير مدققة) |               |
| ٩٠,٨٩٥                 | ٩٠,٨٩٥               | مساهم سابق *  |
|                        |                      | بنك الخير     |

شركة التجمعات للمشاريع السياحية  
شركة مساهمة عامة محدودة  
إيضاحات حول القوائم المالية المرحلية المختصرة  
كما في ٣١ آذار ٢٠١٨ (غير مدققة)

(٨) معاملات مع أطراف ذات علاقة (تتمة)

- خلال الربع الأول من العام ٢٠١٨ قام بنك الخير ببيع أغلب أسهمه في الشركة لتصبح حصته ٣,٠٠٠ سهم كما في ٣١ آذار ٢٠١٨ مقابل ٣١,٦٨٩,٢٣٣ سهم كما في ٣١ كانون الأول ٢٠١٧.

رواتب ومنافع الإدارة العليا  
بلغت رواتب ومكافآت وتقلات الإدارة التنفيذية وأعضاء مجلس الادارة ٣٣,٠٠٠ دينار للفترة المنتهية في ٣١ آذار ٢٠١٨ (٣١ آذار ٢٠١٧: ٣٣,٠٠٠ دينار).

(٩) النقد في الصندوق ولدى البنوك

| ٣١ كانون الاول<br>٢٠١٧ | ٣١ آذار<br>٢٠١٨      |                             |
|------------------------|----------------------|-----------------------------|
| دينار<br>(مدققة)       | دينار<br>(غير مدققة) |                             |
| ٦٢٣,١٦٢                | ٢٩٩,٤٦١              | نقد في الصندوق و لدى البنوك |
| ٢٩,٧١١                 | ٢٢٣,٢٤٢              | نقد مقيد التصرف به *        |
| ٦٥٢,٨٧٣                | ٥٢٢,٧٠٣              |                             |

- يمثل هذا البند مبالغ نقدية من المستأجرين في (تاج لايف ستايل) التي تم ايداعها في حساب ضمان لصالح قرض التجمع البنكي والمصاريف التشغيلية المتعلقة بالمشروع، التزاما بشروط وأحكام قرض التجمع البنكي.

يمثل النقد وما في حكمه الظاهر في قائمة التدفقات النقدية المرحلية ما يلي:

| ٣١ آذار<br>٢٠١٧      | ٣١ آذار<br>٢٠١٨      |                            |
|----------------------|----------------------|----------------------------|
| دينار<br>(غير مدققة) | دينار<br>(غير مدققة) |                            |
| ٦٤٦,٣١٧              | ٥٢٢,٧٠٣              | نقد في الصندوق ولدى البنوك |
| (٢٠٨,٩٩٥)            | (٢٢٣,٢٤٢)            | يطرح: نقد مقيد التصرف به   |
| ٤٣٧,٣٢٢              | ٢٩٩,٤٦١              |                            |

(١٠) قرض التجمع البنكي

قامت الشركة بتوقيع اتفاقية قرض تجمع بنكي بإدارة بنك الاسكان للتجارة والتمويل بتاريخ ١٨ كانون الثاني ٢٠١٠ بقيمة ٤٠,٠٠٠,٠٠٠ دينار أردني. تم خلال شهر آذار ٢٠١١ زيادة قيمة قرض التجمع البنكي بمبلغ ٢٠,٠٠٠,٠٠٠ دينار ليصبح إجمالي قرض التجمع البنكي ٦٠,٠٠٠,٠٠٠ دينار. تم منح التمويل البنكي مقابل رهن المجمع التجاري في منطقة عبدون بالإضافة الى الأرض المقامة عليها.

إن نسبة الفائدة السنوية يتم احتسابها باستخدام المتوسط المرجح لنسب الإقراض الممنوحة لأفضل العملاء من جميع المانحين بالإضافة الى هامش سنوي بقيمة ١٪.

يتم سداد رصيد القرض على أقساط ربع سنوية متساوية تستحق الدفعة الأولى المتعلقة بمبلغ ٤٠,٠٠٠,٠٠٠ دينار بعد مرور ثلاثة عشر شهراً من تاريخ التسليم النهائي للمشروع من قبل المستشار الفني بتاريخ ١ تموز ٢٠١٢ وتستحق الدفعة الأخيرة بعد ثمانية أعوام وستة أشهر من تاريخ توقيع اتفاقية قرض التجمع البنكي. تستحق الدفعة الأولى المتعلقة بمبلغ الزيادة البالغة ٢٠,٠٠٠,٠٠٠ دينار بعد مرور ٢٦ شهراً من تاريخ التسليم النهائي للمشروع من قبل المستشار الفني.

قامت الشركة بتاريخ ٣٠ آب ٢٠١٥ بتوقيع ملحق اتفاقية تم من خلاله اعادة جدولة كامل قيمة رصيد القرض البالغة ٦٠,٠٠٠,٠٠٠ دينار لتستحق الدفعة الأخيرة في ١٨ كانون الثاني ٢٠٢٤ بالإضافة الى تغيير طريقة احتساب الفائدة السنوية لتصبح قيمة المتوسط المرجح لنسب الإقراض الممنوحة لأفضل العملاء من جميع المانحين مطروحاً منها هامش سنوي بقيمة ١,٩٧٪.

شركة التجمعات للمشاريع السياحية  
شركة مساهمة عامة محدودة  
إيضاحات حول القوائم المالية المرحلية المختصرة  
كما في ٣١ آذار ٢٠١٨ (غير مدققة)

(١٠) قرض التجمع البنكي (تتمة)

وفقا لمعلق اتفاقية القرض تعهدت الشركة ببيع قطع الأراضي المعدة للبيع (إيضاح ٧) واستخدام المتحصل لتسديد مبلغ ٧,٥ مليون دينار من أقساط القرض المستقبلية. قامت الشركة خلال العام ٢٠١٥ بتسديد مبلغ ٥,٨٩٥,٦٩٢ دينار بالإضافة لتسديد المبلغ المتبقى والبالغ ١,٦٠٤,٣٠٨ دينار خلال شهر ايلول ٢٠١٧ وبناءا على ذلك قرر التجمع البنكي بإدارة بنك الإسكان اعفاء الشركة من بيع قطع الأراضي.

يتضمن اتفاق القرض شروط متعلقة بنسب مالية ذات علاقة بالقوائم المالية وأخرى تتعلق بنسب الاقتراض. وفقا للاتفاقية القرض فإن على الشركة احتساب هذه النسب والتأكد من الالتزام بها بشكل سنوي.

إن توزيع القروض على دفعات قصيرة وطويلة الأجل هي كما يلي:

| ٣١ كانون الأول<br>٢٠١٧ | ٣١ آذار<br>٢٠١٨      |                           |
|------------------------|----------------------|---------------------------|
| دينار<br>(منققة)       | دينار<br>(غير مدققة) |                           |
| ٥,٢٤٤,٢٢١              | ٥,٤٧٨,٨٢٤            | أقساط قروض تستحق خلال عام |
| ٢٨,٧٦٣,٨٣٠             | ٢٧,٣٩٤,١٢٣           | أقساط قروض طويلة الأجل    |
| ٣٤,٠٠٨,٠٥١             | ٣٢,٨٧٢,٩٤٧           |                           |

إن قيمة الدفعات السنوية التي تستحق بعد أكثر من سنة هي كما يلي:

| دينار      |            |
|------------|------------|
| ٤,١٠٩,١١٨  | ٢٠١٩       |
| ٥,٤٧٨,٨٢٤  | ٢٠٢٠       |
| ٥,٤٧٨,٨٢٤  | ٢٠٢١       |
| ١٢,٣٢٧,٣٥٧ | ٢٠٢٢ وأكثر |
| ٢٧,٣٩٤,١٢٣ |            |

(١١) حصة السهم الأساسية والمخفضة من ربح الفترة

| لثلاثة أشهر المنتهية في ٣١ آذار<br>٢٠١٧ | ٢٠١٨                 |                                  |
|-----------------------------------------|----------------------|----------------------------------|
| دينار<br>(غير مدققة)                    | دينار<br>(غير مدققة) |                                  |
| ٩٨٩,٢٩٢                                 | ٨٦٣,٠٤٠              | ربح الفترة                       |
| ١٠٠,٠٠٠,٠٠٠                             | ١٠٠,٠٠٠,٠٠٠          | المتوسط المرجح لعدد الأسهم (سهم) |
| ٠,٠١٠                                   | ٠,٠٠٩                | حصة السهم الأساسية من ربح الفترة |

(١٢) الالتزامات المحتملة

كفالات

أصدرت الشركة كفالات بقيمة ٢٠١,٠٧٩ دينار مقابل تأمينات نقدية بقيمة ٣٣,١٦٧ دينار كما في ٣١ آذار ٢٠١٨ (٣١ كانون الأول ٢٠١٧: ١٨٨,٨٩٩ دينار مقابل تأمينات نقدية بقيمة ٣١,٩٤٩ دينار).

قضايا

بلغت قيمة القضايا المقامة على الشركة مبلغ ٣٢,٣٨١ دينار بالإضافة إلى قضايا أخرى غير محددة القيمة كما في ٣١ آذار ٢٠١٨ (٢٠١٧: ٣٢,٣٨١ دينار)، هذا وقد قامت إدارة الشركة بتحليل المخاطر المتعلقة بهذه القضايا واحتمالية حدوثها. وعليه فقد قامت الشركة بأخذ مخصص كاملاً لمواجهة هذه القضايا.

التزامات محتملة أخرى

ان على الشركة التزامات محتملة مقابل غرامات للحكومة في حال عدم قيام الشركة بتطوير الأرض المملوكة من قبل الشركة بناءً على الاتفاقية المبرمة مع أمانة عمان الكبرى. لم تقم الشركة باحتساب أية مخصصات مقابل هذا الالتزام حيث أنها حصلت على إعفاء من أمانة عمان الكبرى لغاية ٣٠ تشرين الثاني ٢٠١٨.

(١٣) التقرير القطاعي

لدى الشركة قطاع تقرير واحد متمثل بنشاط التأجير، حيث أن أرصدة وإيرادات الخدمات جميعها متحققة في المملكة الأردنية الهاشمية.

(١٤) أرقام المقارنة

تم إعادة تبويب بعض أرقام القوائم المالية لعام ٢٠١٧ لنتناسب مع تبويب أرقام القوائم المالية كما في ٣١ آذار ٢٠١٨، هذا ولم ينتج عن إعادة التبويب أي أثر على الربح أو حقوق الملكية لعام ٢٠١٧.